Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

HISTORIAE EC||CLESIASTICAE PARS || PRIMA, QVA CONTI-||NENTVR ||
Eusebij cognomento Pamphili Cæsareæ Palæ-||stinæ Episcopi lib. 10.||
Eiusdem de vita Constantini magni lib. 4.|| Oratio Constantini magni ad
sanctoru[m] cœtu[m].|| Oratio eiusdem Eusebij in laudem Constanti-||ni
magni ad trigesimum ...

Christopherson, John

[Köln], 1569

Evsebii Cognomento Pamphili Episcopi Caesareae Palestinae,
Ecclesiasticae historiae Liber Octauus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29861

EVSEBII CO-
GNOMENTO PAMPHILI
EPISCOPI CAESARAE PA-
lestinae, Ecclesiasticae historiae
Liber Octauus.

*Qualis fuerit ecclesiae status, ante presentem
persecutionem. CAP. I.*

Voniam Apostolorum successionē
in septem libris superioribus expo-
suimus, deinceps in octauo, quē iam
aggredimur, res nostris tēporibus
gestas, quæ planē explicationem, nō
plebeiam quidem & vulgarē requi-
runt, literis ad pōsterorum memo-
riam accuratē prodere animus est.

Itaque nostri sermonis inde ducetur exordium. Quātum
splendoris doctrina veræ pietatis in Deum omnium re-
rum gubernatorem, mūdo per Christum patefacta apud
omnes homines, Græcos simul ac Barbaros, ante istā per-
secutionis tempestatē, quæ nostra ingruit memoria, ob-
tinuerit, & quām libere inter eos prædicata fuerit, maius
quiddam est, quām quod nos nostra in dicēdo tenuitate
satis pro dignitate explicare possimus. Cuius rei argu-
mēto esse poterit, singularis imperatorū humanitas, qua
nostros tam benigne exceperit: quibus quidem tū pro-
uinciarum præfecturas gratuito impertierint, tū propter
incredibilem beneuolentiam, quam erga nostræ religio-
nis professionē habebāt, omni afflictatione & molestia,
quā pro Dei amore homines Christiani solēt perpeti, eos
penitus liberarūt. Quid de his attinet dicere, qui sunt in
imperatorū palatio magnam dignitatē adepti, deq; ipsis
imperatoribus, qui domesticis suis pro sermone diuino
propagādo, & pia vitæ ratiōe degēda, ipsi velut inspectā-
tes, copiā fecerūt libere & ingenue dicēdi: atq; adeo suis
ipso-

EVSEBII HISTORIAE

ipforum vxoribus, liberis & seruis, quasi palam de mira
 fidei libertate gloriandi exultandiq; potestatem permi-
 serunt? Quos certe chariores habuerunt, & magis exi-
 mie dilectos quam reliquam seruorum turbam. vt Doro-
 theum illum qui præter cæteros erga illos & beneuolen-
 tiam summam ostendit, & fidem non minorem: ac pro-
 pterea præ aliis, qui magistratus & præfecturas in impe-
 rio gerebant, amplissimum honoris gradum adeptus esse
 vt Gorgonium, qui non dissimili fama & celebritate e-
 nituit: vt alios non paucos, qui propter Dei verbū sunt
 parem cum illis dignitatem consecuti? Aut quid com-
 memorem, qua humanitate, cultu, & beneuolentia non
 illa quidem vulgari & contemnenda, prouinciarum præ-
 fectione & rectoribus, ecclesiarū præsidibus & episcopos, vt ma-
 nifesto cernere licebat, amplexati fuerint? Aut quomo-
 do quisquam conuentus illos infinita hominū turba fre-
 quentatos, multitudines in singulis ciuitatibus coactas,
 illustres hominum in templis concursus, poterit oratio-
 ne explicare? Vnde cum in antiquis illis ædificiis nō sa-
 tis loci haberent, ampliores ecclesias in vniuersis vrbi-
 bus, fundamentis earum ad maiorem laxitatem dilatatis,
 erexerunt. Et quamdiu diuina ac cælestis Dei manus po-
 pulum suum, vtpote auxilium eius promerentem obte-
 xit, suoq; munuit præsidio, tam diu neque vlla hominū
 inuidia, quo minus istæ res vnà cum tempore indies ma-
 iores progressiones facerent, incrementoq; & magnitu-
 dine augescerent, omnino potuit obistere: Neque Ve-
 sanus ille & perditus dæmon, vel suo ipsius conatu eas in
 inuidiam rapere, vel hominum insidiis vlla ex parte im-
 pedire. Verum cum nos præ nimia quadam licentiā in-
 mollitiem delicatam, & dissolutam segnitiam essemus
 prolapsi, cumq; alij aliis inuidere, maledictis insectari, &
 prope nos ipsi inter nos petulantibus linguis tanquam
 mutuis armis oppugnare, & casu aliquando verborum
 contumelias velut hastas vnus in alium intorquere, &
 præsidibus ecclesiarum, alter alterius vires infringere, &
 populus in populum seditionem concitare occiperent,
 cumq; ficta & adumbrata sanctitatis species, quæ ora-
 tione nequit exprimi, & simulatio fronte occultata ad
 immen-

immensam quandam prauitatem serpsisset, diuina ultio, dum permagna adhuc Christianorum vbiq̄ue versabatur frequentia, parcius, aliquanto remissius, & moderatius, vt solet, primò persecutione ex fratribus, qui militiam exercébant, inchoata, cœpit in nos animaduertere. Sed vbi, veluti sensibus orbat, & præstriçti mente, nulla cura aut cogitatione incubuerimus, vt diuinum nomen in nos incéium, beneuolum & placatum efficeremus, sed tanquam impij, nostras res à Deo nec curari, nec animaduerti arbutati, alia vitia aliis aceruatim adiecerimus, & pastores nostri depulsa repuditaq̄ue pietatis regula, disfidio, & contentione inter se exarserint, quin etiam nullas alias res præterquam discordias, minas, æmulatione, inimicitias & odium inter ipsos mutuò adaugere studuerint, & animis ambitionis æstu incensis tyrannorũ more, principatum obtinere laborarint, tunc demum iuxta illam Hieremiæ sententiam, obscurauit in ira sua Dominus filiam Sion, & deiecit de cælo gloriam Israel: nõ recordatus est scabelli pedum eius, in die iræ suæ, sed demersit Dominus omnem decorem Israel, & demolitus est omnes sepes eius: & sicut in psalmis propheticè prædictum erat, auertit testamentum serui eius, prophanauit in terra per ecclesiarum euerisionem sanctuarium eius, & destruxit omnes sepes eius, posuit firmamentum eius for midinem: diripuerunt multitudines populi, omnes transeuntes per viam, & propterea factus est opprobrium populus vicinis suis: exaltauit enim dexteram inimicorum suorum, & auertit adiutorium gladij sui, & non auxiliatus est ei in bello: destruxit eum ab emundatione sua, & sedem illius in terram collisit: minorauit dies temporis eius, & ad extremum perfudit eum confusione.

Hieremiæ

Ihre. 2.

Psal. 73.

Psal. 82.

De ecclesiarum demolitione.

CAP. II.

Ista omnia mala erant nostris scilicet expleta temporibus, quando sacras ædes precibus dicatas è sublimi in solum fundamentis ipsis conquassatis, deiectas, diuinas & sanctas scripturas medio foro in rogam impositas, ecclesiarum pastores hos in latebras hic illic se cum ignominia

EUSEBII HISTORIAE

Psal. 106

minia abdeantes, illos nō sine dedecore prehenſos, & ab hoſtibus ludibrio expoſitos oculis noſtris aſpeximus: quando iuxta aliam prophetæ ſententiã, effuſa eſt con- temptio in principes eorū, & aberrare fecit eos in inuio & non in via. Verum non eſt noſtrū oratione deſcribere tristes illas calamitates, quæ ad extremū inuectæ fuerūt: quando quidem neque diſcordias ante perſecutionē in- ter eos commotas, neq; abſurdos & importunos cona- tus noſtrarum partium eſſe putamus memorię commen- dare. Quocirca nihil amplius de illis ſcriptis prode- re de- creuimus, quàm vnde iuſtum Dei iudiciũ in illos decla- ratum, perſpicue probare poſſimus. Neq; propterea aut de illis, qui perſecutionis tempore animis prope cecide- runt, aut de illis, qui omnino ſalutis ſuæ fecere nauſra- gium, ſuaq; ſponte tanquam in profundum ingentiũ flu- ctuum gurgitem proiecti ſunt, mentionem facere inſti- tuimus: ſed ea ſola in hanc hiftoriam res geſtas genera- tim complectentem includimus, quæ nobis ipſis primū, deinde poſteritati adiumento eſſe queant.

De modo eorum qui in perſecutione decertarunt.

CAP. III.

IAm ergo deinceps ſacra Martyrū certamina pro Dei verbo inita ſummatim exponere pergamus. Anno de- cimo nono imperij Diocletiani, menſe Dyſtro (qui à Romanis Martius nominatur) cum ſalutaris paſſionis dominicę feſtum iam pro foribus eſſet, omnibus in locis per imperatoris literas palam editum fuit, vt tum detur- barentur eccleſiæ ſoloq; æquarentur, tum ſcripturæ ab- ſumerentur igni, tum qui honorē fuiſſent adepti, de gra- du turpiter deponerentur, tum priuati ſi modo in pro- feſſione Chriſtiana perſtarent, libertate penitus priuare- tur. Ac primum editum contra eos editum tale fuit. Nō longo tempore poſt, aliis literis exeuntibus mandatum eſt, vt omnes eccleſiarum præſides vbique gentium pri- mum conijcerentur in vincula, deinde omnibus machi- nis adhibitis, idolis victimas immolare cogerentur. Tūc igitur inciderat tempus, cum ſicut plurimi, qui eccleſiis præerant, libentibus animis verberibus grauer caſi, in

Chriſti

Christi stadio luctati sunt, & in grauibus certaminibus
 praeclare obeundis, praeclara sane spectacula hominū oca-
 lis subiecerunt ad contemplandū: sic alij infiniti confe-
 ssum animis praeformidine percussi & attoniti, facile eo
 modo primo impetu in illos facto, prorsus succubuerūt.
 Ex ceteris autē quisq; varia tormentorum genera, alte-
 rius subijt: hic plagis toto corpore dilaceratus, ille ex-
 cruciatus distorsione membrorum, alius acutis & intole-
 rabilibus nouaculis dilaniatus. Inter quos nonnulli e-
 rant, qui vix satis honestum vitę exitum consecuti sunt:
 Alij item, qui sine fructu certamen decurrerunt: Nam vt
 vnus infidelium violentia contrusus, & ad sacrificia illa
 nefaria impuraq; deductus, quamuis non immolasset, ta-
 men perinde atq; immolarat, libere dimissus est: sic alter
 quanquam nō omnino appropinquauerat, neq; quicquā
 attigerat impuri, gentilibus tamen eum sacrificasse asfir-
 mantibus, tacitus eorū tulit contumeliā, seq; inde priori-
 puit. Alius semiviuus sublatus, velut iam mortuus proy-
 eitur. Quidam prostratus humi, inq; numerum sacrifican-
 tiū relatus, longinquo spatio pedibus abstrahitur. Alius
 vociferatus est, & magna voce contestatus, se hostias pe-
 nitus repudiare: alius salutaris Christi appellationis con-
 fessione gestiens, se Christianū esse clamauit. Alter neq;
 immolasse, neq; se aliquando immolaturum asseueranter
 affirmavit. Attamen isti etiam frequentibus satellitū ad
 eam rem delectorum manibus in os verberati, & ad silen-
 dum compulsi, in vultū quoq; & genas percussi, vi e me-
 dio extrusi fuerūt. Ita pietatis hostes omnino, vel videri
 effecisse, quod animo intēdebant, permagno cęstimarūt.

*De celebribus Dei martyribus, quomodo omnem locum
 sui memoria replerunt, variis pro
 pietate coronis receptis.*

CAP. IIII

VErū cōtra sanctos martyres, quorū res gestas nullo
 dicēdi genere satis accurate explicare possum⁹, isti
 perditū infidelū conatus neutiquā ex animi sentētia pro-
 cesserūt. Infinitos enim videre licebat, qui admirabile stu-
 diū & propensionē aī pro vero Dei omnīū fabricatoris
 cultu

EUSEBII HISTORIAE

cultu & religione declararunt: idque non ex eo tempo-
 re solum, quo persecutionis ardor erat contra omnes
 Christianos incensus, sed longe ante etiam, cum adhuc
 pax tranquilla in ecclesia vigeret. Nam paulo ante illud
 tempus, cum qui imperij dominatum & potentiam occu-
 pabat, esset tanquam è graui & temulento sopore excita-
 tus, atque adeo, tempore inter Decium & Gallum inter-
 iecto, clam & ex occulto primum in ecclesias Dei inuade-
 ret, non quasi aceruatim contra nos bellum suscipiendo,
 sed eos solos qui in exercitu Romano militiam exerce-
 bant, pedetentim adoriendo (nam si prius cum illis con-
 certans, superior forte discederet, reliquos ea ratione
 facile posse capi putabat) permultos eorum, qui in mili-
 tia versabantur, cernere potuisses, qui lubentibus animis
 vitam tenuè & abiectam amplexari maluerunt, quàm pie-
 tatem & cultum erga Deum vniuersarum rerum opificè
 aliquando denegare. Vbi autem dux, quisquis tandem
 ille fuerit, iam tum primum contra eos, qui ex nostris in
 exercitu Romano militabant, persecutionem excitaue-
 rat, & illos ab aliis militibus, in quorum numerum relati
 erant segregauerat seiuixeratq; & liberam optionem de-
 derat, vel honoris perfruendi, si edicto obsequerentur,
 vel eiusdem amittendi si resisteret, multi admodum, qui
 veri regni Christi milites erant, nulla mora interposita,
 fidei in eum confessionè, falsæ & adumbratæ gloriæ, quæ
 in mundo fruerentur, sine vlla dubitatione prætulērunt.
 Inter quos iam, licet numerus perexiguus (quandoquidè
 dux lentius & moderatius adhuc in nos tendebat infi-
 dias, & paucorum admodum sanguinem fundere aggre-
 diebatur, propterea quòd multitudo Christianorum il-
 lum, vt erat verisimile, deterruit, & animum eius ne bel-
 lum contra omnes simul concitaret, retardauit) licet in-
 quam numerus perexiguus, vnus tamen & alter, non mo-
 do dignitatem amittere, sed mortem etiam pro veræ pi-
 etatis defensione oppetere voluerunt. At postquam a-
 pertius rem erat aggressus, nulla oratione, aut dicendi
 vi explicari potest, quot & quàm insignes Christi marty-
 res, his qui ciuitates quasque, & regiones incoluerunt,
 oculis cernere licuisset.

De hiis

De hiis quæ Nicomedia acciderunt. CAP. V.

Simul atque editum contra ecclesias Christi editum, in Nicomedia propositum erat, vir quidam non obsecurus & ignobilis, sed ut hominum fert opinio, lōge illustrissimus, incredibili amore erga Deū, & ardenti fide incitatus, ocyus prodit in mediū, & illud in aperto & publico loco affixū, tanquā profanum & maximè impiū manu auellēs dilacerat: idq; cum duo ex imperatoribus in ciuitate adessent: quorū alter ætate præ ceteris prouecta primū imperij gradū, alter quartū ab eo obtinuit. Atqui iste primus martyrū, qui tum occubuerūt, ad hūc modū eximie nobilitatus, taliaq; cruciamenta perpeffus, qualis erat verisimile eum qui fuisset in eiusmodi facinore deprehensus subiturum, tum constanti & virili animo, tum pacato & tranquillo, ad extremum vsque spiritum constitit.

*De iis quæ in aula Imperatoris acciderunt.**CAP. VI.*

EX omnibus, qui vnquam vel apud Græcos, vel apud Barbaros propter animi magnitudinē illustres & hominū sermone celebrati sunt, nullus cū diuinis & eximis nostri temporis martyribus. Dorotheo & suis sodalibus, imperatorū ministris cōparari potest: qui quidē cū summū honorē apud dominos adepti fuissent, & amore essent apud illos, liberis propriis & ingenuis non inferiores, probra & afflictationes pro pietate corporib⁹ impositas, noua & multiplicia mortis genera cōtra ipsos excogitata, splendidiore reuera existimarūt diuitias, quàm gloriā quàm delicias, quib⁹ hominū vita solet diffluere. Mortē igitur vnus ex illorū numero qualis fuerit, cōmemorare placet, eamq; lectoribus spectandā relinquere, ut inde quæ reliquis etiā eius sodalibus cōtigerint, animaduerti possint. Quidam illorū in ciuitate supra cōmemorata, corā imperatoribus, quos diximus, in mediū adducitur: qui cū iussus idolis immolare, omnino recusaret, mādārūt nudū in sublime tolli, flagellis eousq; toto corpore dilaniari, quoad supplicio euictus, etiā animo inuito, quod erat imperatū, præstaret. Sed vbi ista perpeffus, cōstās & immutabilis persisteret, de reliquo ossibus eius iā

X

carne

EVSEBII HISTORIAE

carne denudatis, acetum sale permixtum in corporis membra cruciati attenuata, & propè contabefacta infuderunt. Atq; ut istos dolores protriuerat, & veluti pedibus conculcarat, inde craticula, & ignis vnà in medium trahuntur, & reliquæ eius corporis tanquam carnes ad comedendum paratæ, ignis incendio, non raptim, ut breui è vita decedens omni dolore liberaretur, sed paulatim absumptæ fuerunt. Neq; qui eum imposuerat in rogam, etiam post tot tamq; graui cruciamenta ei vllù respirandi locù dare in animo habebant, nisi prius se ipsorum imperata facturum annueret: sed ille proposito suo mordicus adhærescens, victor in tormentis animâ efflauit. Tale vnus regionum famulorum martyriù extitit, appellatione sua (Petrus enim nominatus fuit) reuera dignum. Ceterorum autem sociorum eius martyria, quæ non inferiora sunt, quò orationis terminemus modù, missa in præsentia faciemus. Tantum aut exponemus, quo pacto Dorotheus & Gorgonius vna, aliiq; non pauci ex imperatoris familia post varia certaminù genera, laqueo vita deposita, diuinæ victoriæ præmia reportarint. Per idem tēpus Anthimus, qui tum ecclesiæ Nicomedensi præfuit, capite propter Christi testimonium ceruicibus abscisso, moritur. Huic ingès & frequens Martyrù turba adiuncta fuit: idq; quòd in eisdem fere diebus, forte nescio quo pacto, regia Nicomedensis incendio conflagraret, & ex suspitione quadam rumor esset dissipatus, illud facinus à nostris admissum: vnde imperatoris iussu, ex piis qui ibi versabatur, aceruatim & tanquam cumulo, alij gladio trucidati sunt, alij ardore flammarù corporibus circumiectarù obierunt: quo tēpore fama est viros & mulieres etià diuinà & inexplicabili alacritate, sua spòte in rogù insiluisse. Reliqua aut multitudo vīculis colligata, & à licitorib⁹ in scaphis imposita in vastù maris gurgitē, fluctusq; præcepit iecta fuit. Famulos illos regios post mortē decoro & celebri funere terræ mādatos, imperatores, qui eorù dñi putabatur, rursus de integro effodiēdos, inq; mare præcipitōs sentētiis decreuerūt: ne ut eorù ferebat opinio, quidā eos in sepulchris & monumētis cōditos, deos esse reputātes diuina veneratiōe prosequerētur. Quæ in initio